
REPUBLIKA E KOSOVTS
KOMUNA VUSHTRRI

. REPUBLIKA KOSOVA
_ OPSTINA WCITRN

Drejtoria Komunale pEr Prokurim Publik

L4 Nt. t84124
Dt. L9.M.2024

Kryetari i Komunes, n6 baz6 t€ nenit 43 pika 14 t€ statutit td Komun6s Vushtrri, nenit 81 t6 Ligjit Nr.04/L-042 p6r Prokurim Publik n6

RepublikEn e Kosov6s lidhur me nenin 70 paragrafi 70.5 t6 Rregullores Nr. ooL/2022 pEr Prokurimin Publik, nE bashk€punim dhe propozim

dhe td PErgjegjEsit tE Njesive Kerkuese, me dt. 19.04.2024 mer€:

VENDIM

Em6rohet Menaxheri i kontratds dhe Mbik6qyr6si i drejtperdrejt i Menaxherit t6 Kontrates p€r p6rmbushjen nd m6nyr6 t6 rregullt te

kontrat6s q6 p6r l6nd€ ka: ,, Furnizimi me pajisje laboratorike pEr sHMT " Lutfi Musiqi " " me numilr tE prokurimit: vu644-24-2280'

121 dhe numEr td brendshem t6 prokurimit vv644-24-0t9-121, si vijon :

Znj. Shpresa Veseli - Dibrani, emdrohet menaxhere e kontratds'

z. Albanez Tahiraj , emErohet MbikeqyrEs i drejtpdrdrejte i Menaxherit te Kontrates'

Menaxheri i kontrates dhe Mbik6qyr6s i drejtperdrejtE i Menaxherit tE Kontrates obligohen qe t€ bejn€ administrimin dhe menaxhimin

e implementimit tE kontrat6s n€ pajtim me Neni 6L td Rregullave dhe UdhEheqEsit operativ p6r Prokurimin Publik Nr'A01, si dhe

Manualet pdr P6rdorim td Modulit pEr Menaxhimin te Kontrates.

P€rgiegjdsit€ dhe funksionet e Menaxherit tE Projektit / Kontrat€s, jane me sa vijon, t€ :

- Menaxhoi obligimet dhe detyrat e Autoritetit Kontraktues tE specifikuara n6 Kontrat€;

- SigurojE q6 Op. Ek. i p6rmbushE te gjitha obligimet e perfomancds apo ddrgeses nE pdrputhje me termat dhe kushtet e kontrat6s;

- SigurojE qe Op. Ek. e dordzon tEr€ dokumentacionin e k6rkuar nd pdrputhje me termat dhe kushtet e kontrates;

- Siguroj6 qE Autoriteti Kontraktuesi i p6rmbushd gjitha pagesat dhe obligimet tjera n6 pdrputhje me termat dhe kushtet e

kontrates;
- Siguroj6 se ka kontroll adekuate td kostove, cil6sisd dhe koh6s aty ku Esht6 e pErshtatshme;

- Siguroj6 qd t€ gjitha obligimet jan6 kompletuar para mbylljes sE dosjes se Kontrates;

- Siguroj6 q6 te gjitha regjistrat e menaxhimit td kontrat6s t€ mbahen dhe arkivohen si9 kerkoheU

- Nxjerrd variacione apo urdhra pdr ndryshim n6se k6rkohet, nE p6rputhje me termat dhe kushtet e kontratEs;

- SigurojE detaje tE plota tE njd ndryshimi te kerkuar te kontratds Departamentit t6 Prokurimit dhe ta merr miratimin;

- Jep detaje tE plota pdr ndonjE ndErprerje t€ propozuar te kontratds Departamentit td Prokurimit;

- Dor€zoj raporte mbi progresin ose kompletimin e njE kontrat6, si9 kErkohet nga Departamenti i Prokurimit ose nga zyrtari Kryesor

administrativ;
- N6 pajtim me nenin 61.7 tE rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurimin Publik, pas pranimit tE Njoftimit per emerim si

menaxher i kontrat6s, menaxheri i Kontrates iA. K. duhet t€ kyget nE Sistemin e Prokurimit Elektronik dhe duhet t6 filloi me

fazatemenaxhimit te projektit/Kontrates nEp€rmjetfunksionevepdrmenaxhimtekontrates.Si fazEepard

Menaxheri i projektit/ kontrates brenda afatit optimal/ t€ arsyesh6m koho16, jo md gjatE se dy dit€ pune, duhet t6 krijoj njd Plan

p6r Menaxhim tE kontratds duke p€rdorur funksionin " Fillimi / rnobilizimi i kontratEs". Plani i menaxhimit tE kontratEs do ti

krijohet nga Sistemi i prokurimit elektronik nd bashkdpunim mes Menaxherit tE kontratEs tE A.K' dhe O.E. - Kontraktuesit, duke e

n6nshkruar t€ dyja pal6t. Menaxheri i Projektit do ta pErcjell njd kopje tE Planit pEr menaxhimin e kontrates Departamentit tE

prokurimit. pasi Zyrtari pErgjegjEs iProkurimit pranon Planin pEr menaxhim te kontratEs, Menaxheri iProiektit do ti lEshoi Op'

Ek. kontraktuesitletrenpeiiilliminepundve,kryenedhepunEtjerat€nevojshme,sipasdokumentitteofertes,kushtevetd

t#.



4.

kontratEs, pergjegjesive t€ p€rcaktuara si ne Kushtet Pergjithshme dhe / ose te VeCanta tE Kontrates, pjesd pErbdrdse e Dosjes sd

tenderit.

pErgiegjEsitE dhe funksionet e MbikEqyrEsit tE Menaxherit td Projektit/Kontrat€s, janE me sa vijon:

- mbikEqyrja e drejtpdrdrejtd e implementimit te kontratds;

- administrimi i plote i kontratds, pdrfshir€ gfarEdo ndryshimi eventualtE kontratEs, dhe

- rishikimi, aprovimi dhe procesimi i vleresimit t€ performanc6s sE kontraktuesit- vlerEsime tE propozuar nga menaxheri i

kontrates nen mbikeqyrjen e tij,

3. per Komision tE pranimit tE mallit te porositur dhe t€ furnizuar sipas projektit : Furnizimi me pajisje laboratorike p6r SHMT "

Lutfi Musiqi " " me numEr td prokurimit: VU644-24-2280-121 dhe numer tO brendshdm tO prokurimit VU644'24'0L9'12L ,

emEroi:

1. z. Shemsedin HYseni- krYesues

2. z. Armend Keliqi - andtar
3. z. Nuha Hasani - an6tar

Komisioni, si nd nenin 3 t€ ketij Vendimi, secili pdr pjesEn e tij te pergjegjEsis€, ka p6r detyr€ t€ bdjd kontrollin cil€sorE dhe sasiorE

t6 furnizimeve dhe / ose shErbimeve sipas K$rkesfls - Porosisd p6r blerje tE NjEsisE Kdrkuese te cilen e pdrfaqEson, si dhe pranimin

e mallit t6 dorEzuar, ku kryes i furnizimeve pdr materialin sipas pErshkrimit " Furnizimi me pajisje laboratorike pdr SHMT " Lutfi

Musiqi ., dshtd OE.: " BMS Solutions LLC " me seli nd Vushtrri, tE cildn e p€rfaqdson z. Burim Plakolli, n€ bazE tE kontrat€s nr'

t78/24 datg L8.04.2024
Komisioni dot€filloi mepun6metepranuartek6tij Aktvendimi nddrsadotdbashkdpunoi ngushtd,n6gdokohd,meMenaxherin

e KontratEs t6 NjEsisd Shpenzuese gjegj0se si dhe Menaxherin e Kontrateste Kontraktuesit.

N6se Komisioni konstaton te meta dhe/ ose parregullesi nE cilesind ose pershtatshmdrin€ e mallit t6 dordzuar, atEherd Komisioni do

tecaktoi afatin p€rmEnjanimineparregullsivedhe/osemangEsivetEkonstatuaradhetdpranoi mallinpasmdnjanimittd

mangdsive te konstatuara.

N6se komisioni konstaton se nuk ka td meta, atEherd do te hartoi Raport nE tE cili do t€ konfirmoi p6rfundimin e furnizimeve tE

porositura , tE cilin, tE nEnshkruar nga an€tardt e Komisionit dhe Menaxheri i Kontrates, nE afatin md tE shkurtd kohorE do t'ia

dErgoi, nj6 kopje Kryesit td furnizimeve, nd€rsa njd kopje Drejtorisd Komunale p6r Prokurim Publik, me qdllim td procedimit tE

mEtejmE.
Vendimi hyn n€ fuqi dhe zbatohet diten e marrjes nddrsa, pEr baz€ do te kete zbatimin e pErpiktd tE kontratds mes Autoritetit

Kontraktues * Komun6s sd VushtrrisE dhe Operatori Ekonomik : " BMS Solutions LLC " me seli nE Vushtrri.

Kopje: 1x lMenaxheri i Kontrat€s;

1 x 1 Mbikdqyr€si i drejtpErdrejt i Menaxherit td Kontrates;

1 x 1 Komisionit td pranimit tE malliU

1 x 1 DrejtorisE sd Prokurimit.

Ferit ldrizi

flrdtrr ,.

Kryetar i Komun€s

5.

6.

8.
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REPUBLIIS E KOSOVES . REPUBLII(A KOSOV.I
I'OMUNA VUSHTRRI - OPSTIN.I WCITRN

Drejtoria Komunale p6r Prokurim Publik
vu644 -24 -2280 - 1'2-1lc8s1
14Nr.178124
Dt.18.04.2024

KONTRATT TUNNIZIM.I

Pal6t kontraktuese :

l. Komuna e Vushtnis€, si autoritet kontraktues, tE cil6n e p6rfaq€son: - ltzize Krasniqi - u.d. e ZPP-sE (nt!

tekstin e m€tejmti PORORSITiiSI) , dhe

2. " BMS Solutions L,L.C.,. emri i biznesit/ " BMS Solutions "emri tregtar, me seli nE Vushtrri, me

ARBK: 811557711, si Operator6 Ekonomik, tE cil6n e pdrfaqdson z. Burim Plakolli, nE tekstin e

mdtejm6 KONTRAKTUESI - FURNIZUESI

, jan6 pajtuar t0 lidhin k€tii kontrate publike, p6r furnizime , si vijon: Furnizimi me pajisje laboratorike p6r SHMT

" Lutfi Musiqi " ,me num€r identifikues:

Nr. i prokurimit YU644 ) 4 22 8 0 1 2 I

Nr. i brendsh€m YU644
,,

4 0 I 9 I ) 1

Neni I L€nda

1.1 Lenda e kontratds 6shte ekzekutimi i furnizimeve dhe shdrbirneve nga ana e Kontraktuesit, si vijon :

Furnizimi nte pajisje laboratorike pir pralitih0 prol'esionalc p0r , pdr ncvoja td institucioneve shkollorc ,

nii pajtim ,rr. P6rrhk.i,nin Teknik dhe Specifikat 'l'eknike dhe pdrshkrimit teknik te ofertds me nr. Referues

: 611-24-019-l2l

Neni2 Kushteted6rges6s

2.1 Afati kohor p6r dordzimin e mallit €shtd : 35 ( tridhjetepesd ) ditt! kalendarike nga clata e nes€rme pas

n0nshkrimit td kontratds,

2.2 Mbik6qyrja e cildsise dhe sasise s€ liferimit td mallit , do t€ bdhet nga Menaxheri i Kontrates dhe Mbikdqyresi

i Menaxherit t€ Kontratds i Autoritetit Kontraktues, i emdruar nga ana e Zyttarit Kryesor Administrativ td

Autoritetit Kontraktues. Asnje furnizim i mallit respektivisht asnjd ekzekutim i sherbimeve nuk do td
konsiderohet valid dhe i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cildsia dhe sasia, nga ana e Menaxherit td

Kontrates, Mbikdqyresit td Menaxherit te Kontrat6s si dhe Komisionit td Pranimit te mallit '

2.3 Inkotermi i zbatueshem do td jete lOel (Oergesat e Detyres td Paguara).

17 oop - Ddrgesat e Detyres tB Paguara -lncoterms 201 0 Dhoma Nd€rkombetare e Tregtis6.



2.4 Kontraktuesi, para ndnshkrimit td kontratds, do te dordzoi tek A.K. Sigurimin e ekzekutimit td kontrates 10oZ

(dhjet pdrqindj e vleres se p€rgjithshme td kontratds. Dokumenti-Polisa e sigurimit apo dokument bankar me

afai ualiditeti pdr perjudhen kohore pre.i 70 dit6sh nga datn e specilikuar p6r lidhjen e kontratds.

2.5 Garancioni per cilesine dhe pershtatshmerine e mallrave do td jet€ pdrgjegjdsi e Furnizuesit. Afati igarancionit

fillon nga data e pranimii te mallit dhe pGrfundon n0 njil afat prej rninimum 12 muajve nga data e

pranimit t€ rnallit nga Mnaxher.i dhe Komisioni i Pranimit t6 mallit.

f)olumentit - Polisii e sigurimit apo dokurnent bankar i ldshuar nga ntlonjd llankd apo kompani e

sigurimeve t0 licensuar nga Baka Qendrore e Kosov0s.

Neni 3 Cmimi

3.1 Qmimitotal i furnizimeve duhet td jetd: 9,999.32€ ( n6t0mij;resqindeshtatdhjet/00€ ).

3.2 Qmimi i p€rmendur ne Nenin 3 . 1 rnd siper €shte i prere, nuk do ti nenshtrohet ndryshimeve dhe, eshtd e

vetmja pagese qe Autoriteti Kontraktues i ka borxh Furnizuesit / Kryesit td sherbimeve, sipas Kontratds.

3.3 pagesat do t€ b6hen n€ pajtim me Kushtet e pdrglithshme dhe/ose td Veqanta td kontrat€s, respektivisht sipas

Raportit td prezantuar - dorezuar nga Menaxheri i Kontratds si dhe Komisioni i Pranimit te mallit'

Neni 4 Rendi i p€rpar6sisE i dokumenteve tE kontratEs

4.1 Kontrata p€rbehet nga dokumentet n€ vijim:
(a) Mandveshja e kontrat€s;
(b) Kushtet e pPiirgiithshme dhe td Veganta td kontrates

(c) Aneksi l. Specifikimet Teknike td Detyrueshme
(c ) PJESA B: Draft kontrta
( d) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);
(e ) Plani p6r menaxhimin e kontrates;

4.2 Dokumentet e ndryshme q€ e pdrb€jne kontratdn konsiderohet se shpjegojnd njdra tjetrdn; dhe nd raste te

paqartdsis6 ose divergiencds, ato duhet td lexohen sipas rendit td p€rparesise nd td cilin jane dh€ne md siper.

Neni 5 Komunikimet

5.1 Te gjitha komunikimet me shkrim qd kane te bdjnd me kdtd Kontrate nddrmjet Autoritetit Kontraktues, nga

njera anE dhe Kontraktuesit nga ana tjet€r duhet td cekin titullin e Kontratds dhe numrin e saj td identifikimit dhe

dutret tg ddrgohen me postd, faks, email ose te dordzohen personalisht. Komunikimet per Autoritetin Kontraktues

mund td adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit te Projektit i emeruar ne Kushtet e VeEanta td

Kontrat€s.

5.2 N€se personi q€ dergon komunikaten k€rkon v€rtetir.r.r td pranimit td saj, ai duhet ta thote kete n6 komunikat€n e

tij. Sa heie qe ka afat te n rait p€r pranimin e komunikat€s me shkrim, ddrguesi duhet t€ k€rkoj€ vertetim te

pianimit t€ komunikat6s sd tij. N€ td gjitha rastet, ddrguesi duhet t'i mar€ t€ gjitha masat e nevojshme pdr td

siguruar pranimin e komunikimit te tij.

5.3 Kudo n€ kontrate parashikohet per dhenien e ndonj€ njoftimi, pElqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pdrveg

nese specifikohet ndryshe nd njoftim te tille, pelqim, miratim, certifikatd apo vendim do td jetd ne forme t€ shkruar

ahe f,alet "njofton", "ver1etojd", "miratoj "ose"vendose "do te interpretohen nd p€rputhje me rrethanat. Ndonje

miratim, pajtim, certifikate ose vendim i tille nuk duhet td mbahet apo vonohet pa arsye.



5.4 Kjo kontratd eshte e pergatitur ne giuhtin shqipe2 nd kat€r origjinale, tri prej te cilave jane pdr Autoritetin

Kontraktues dhe nje origiinale p€r Kontraktuesin.

PEr Autoritetin Kontraktues: Komuna
Vushtrri

PEr Kontraktuesin : " BMS Solutions LLC"-
Vushtrri

2 Gluha do te jetd gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit nd ketd tender.



$ ELSIG
Kompania e Sigurimeve Sh.A./lnsurance Company J.S.C. Gjithcka qd duhet ta keni

Deklarat6 e Garantuesit
SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjes6 p6rb6rdse e Polices me Nr. L2436A

Ptir Komuna Vushtrri
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )

Nd emdr te BMS SOLUTIONS L.L.C.
(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit nd vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit td prokurimit: Furnizimi me paisje laboratorike pdr SHMT Lutfi Musiqi
Nr. prokurimit: VU644-24-2280-l-2-7 , Nr, brendsh6m: VU644-2 4-2280-1-2-L

Garancion me kirkesd t6 pard

Derisa operatori ekonomik i lartiicekur, ka nd6rmarre veprimet p6rtE dordzuar njd siguri td ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sd tenderit me numer tE prokurimit td lart6cekur tE d6rguar nga autorlteti kontraktues,
dhe ngase tenderuesi ddshiron td depozitoi garancine ne shum6n e saktesuar ne dosjen e tenderit,
dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kdtii garanci.
Andaj me kdtd konfirmojmr! se jemi garantues dhe pdrgjegj6s para jush, nE em6r t6 operatorit ekonomik, deri nd
njei shumd totale: 999.93€ zotohemi tE ju paguajm6, qd me k6rkesdn tuaj td parii me shkrim nii te cilen
deklarohet mospdrputhja e njdrit nga kushtet nE vijim:

b,

Autoriteti kontraktues konstaton ne baze te d6shmive td vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
d6shtuar qE t6 ekzekutoje kontratdne e ndlnshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues ddme
substanciale dhe/ose shpenzime tE m6dha pdr mbylljen e kontrat6s nd fja16, dhe;
Operatori ekonomik ka d6shtuar q6 td ekzekutoje kontrat6n e n6nshkruar dhe si rezultat i saj kane mbet pa
u paguar shumti punetore!, nenkontraktord dhe/ose furnizues tei materialeve.

Pagesa n6 shumi:n e limituar prej 999.93€ siq 6shtd lartcekur, pa pasur nevojd ti-i vertetoni apo t6 tregoni arsyet
ose shkaqet e k6rkeses tuaj, apo p6r shumdn e specifikuar ktitu,

Kjo siguri vlene 70 ditd kalendarike prej LA.O4.2024 deri md 27.06,2024

ra ntuesit
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Ky garancion i n6nshtrohet rregullave uniforme p6r garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr.758.



KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i konrrat€s: VU644-24-ZZg0-t-2-tlCg5t

P€rkufizimet

I.l "Kontrat6" do t€ thote marr€veshja e lidhur ndEnnjet Autoritetit kontraktues clhe Fumizuesit, sig eshte shenuar neformularin e kontratds td n€nshkruar nga palet, duke ferfshire te gjitha shtoicat per kete dhe te giitha dokumentet einkorporuar me referencC ne t€.

1'2 "Produklet" perkufizohen si td rnira materiale qd kan€ vler€ ekonomike, duke perfshire por pa u kufizuar ne mallrat,
artikujt, lendet e para, makineritd dhe pajisjet, objektet n€ forme tE ngurte td lengshme ose td gazshme.

l'3 "Autoriteti Kontraktues" do t€ thote organizata e blerjes sd mallrave, sig €sht6 e quajtur Flet€n mbi te Dhenat e
Tenderit.

1'4 'rFurnizues" do te thote nj€ person fizik ose juridik qe eshte pal€ e kesaj kontrate dhe sipas dispozitave t€ k€saj
kontrate furnizon mallra q0jane objekt i k€saj kontrate.

1.5 .?alE(t)', do td thot6 ndnshkruesit e kontrates.

l'6 "Inkotermet" do t€ thot€ termat nderkomb0tare tregtare q€ perbdjne regullat e interpretimit te termave tregtare qep€rcaktojno menyren, kostot dhe rreziqet qe lidhen me transferimin . produkt.i. nga furnizuesi tek autoriteti kontraktues.

l'7 "Furnizim" do te thote dorezim i produkteve me cil€si, sasi dhe lloj t€ specifikuar n€ kontrat6, si dhe t€ vendosura dhepaketuara ne menyrdn e p€rcaktuar n€ kontrat€.

1'8 "Qmimi i kontrat0s" do t€ thot€ gmimi qe ipaguhet furnizuesit sig specifikohet n€ formularin e kontrat€s, n€

-

Neni I

pjes€ve rezerv€ qe i prodhon apo i

1.10 "KPK" do t€ thot€ Kushtet e p€rgjithshme t€ Kontratds.

l.l I *KVK" do t€ thot€ Kushtet e Veganta te Kontrates.

Neni2 Gjuha dhe ligii i aptikuesh€m

2' I KVK e sakte sojn€ cili €sht€ ligii qe i pdrcakton te githa g€shtjet qe nuk jan€ td mbuluara ne kontrate.

2'2 Kontrata dhe t€ giitha komunikimet e shkruara ndcrrnjet paldve hartohen nE gjuh€n e specifikuar n€ KVK.

Neni 3 Transferimi

Neni 4 N€n-kontraktimi

3'1 Transferimi do te jete valicl vet0m nese ka rnarr€veshje t0 shkruar permes te ciles Furnizuesi e transferon kontrat€n evet ose nj€ pjes0 te saj te nje pal€ e tret€.

3'2 Furnizuesi nuk mundet qe, pa miratirn paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoj€ kontraten ose njepiese te saj. ose ndonj€ pErfitim apo interes nga ajo, p€rveq ne k€to raste:

a) kur ka ngarkes€ per pages6, n€ favor td bankier6ve tE Furnizuesit, t€ shumave qE duhet td paguhen ose
q€ do t€ b€hen borxh sipas kontratds; ose

b) ne rast td dh€nies s0 t€ drejt€s s€ Furnizuesit siguruesve t0 Furnizuesit per te kerkuar pagesen nga
ndonj€ person tjetdr i detyruar ne rastet kur siguruesit e kand shkarkuai hurnbjen ose detyrirnin e
Furnizuesit.

3'3 Pdr q€llirnet e nenit 3.2, aprovirni i nje transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojd 1urnizuesin ngaobligimet e veta per pjesen e kontrates q€ tashrr0 6shte realizriar ose per pjesen qe nuk eshtd barlur.

3'4 Pranuesit e dispozitave.tckontrates duhet te plot€sojn€ kriteret e pershtatshm€ris€ q€ zbatohen per dhdnien e kontrates
perveq n€ raste kur transferimi b0het n€ bankd apo kompani t€ sigurimit ose institucion i;.te, firun.iu,.

4'1 Nenkontrata €sht€ valide vetem nese ka marrdveshje te shkruar p€rmes s€ ciles Furnizuesi ia beson realizimin e njepjese te kontrat€s se tij nie pale t0 trete.

4'2 Elementet e kontrat€s q0 do t€ nenkontraktohen dhe identiteti i n€nkontraktuesve i behen te ditura Autoritetit kontraktues
me rastin e dordzirnit te ofeftes. Ne rast te nclryshimit te nenkontraktuesve gjate implementimit te kontrates, Furnizuesi
duhet te nioftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues dola la]me^roje Furnizuesin p€r vendimin e vetbrenda 30 dit€ pune nga marrja e njoftirnil, duke i paraqitur arsyet e veta nese nuk leshohet autorizimi. Furnizuesi nuk



nenkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. T'e glithe nenkontraktuesit e propozuar duhet te
pOrmbushin kdrkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nd€rmjet vetes dhe nenkontraktuesve, rnegjithat€ mund t€ siguroj. ku e

konsideron€ si td nevoishme, pagesat direkte pOr nenkontraktoret.

4.4 Furnizuesi eshte pergiegies pdr aktet, gabimet dhe neglizhencdn e n€nkontraktuesve t€ vet si dhe te agient€ve ose te
pun0suarve, nE t€ njejten m€nyrO si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhence e Furnizuesit, agjenteve t€ tij ose punetor€ve
t0 tij. Aprovimi i n€nkontraktimit te ndonje pjese te kontrat€s ose aprovimi i nenkontraktuesit nga ana e Autoritetit
kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligirnet e tij sipas kontrates.

4.5 N€se nOnkontraktuesi ka marrd ndonje obligim t€ vazhdueshem q€ vazhdon per nje periudhe qe e tejkalon atd te
periudh€s se garancise nen kontrate ndai Furnizuesit, perkitazi me furnizimet qe ijep n€nkontraktuesi, Fumizuesi duhet qe,
ne qfar€do motnenti pas skadimit t€ periudhes se garancis€, t'i transferoj€ menjeher€ te Autoriteti kontraktues, me kerkesd
dhe shpenzirne te Autoritetit kontraktues, p6rfitimet e obligimeve te tilla per koh€zglatien e garancise s€ skacluar.

Neni 5 DhEnia e dokumenteve

5.1 N€se €shtE e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nenshkrimi i kontrat€s, autoriteti kontraktues duhet t'i jap€ Fumizuesit
pa pages€ atdhere kur eshtd e nevojshme, nje kopje t€ skicave te pergatitura per realizimin e kontrat0s dhe kopje te
specifikimeve dhe dokumenteve tjera te kontrates. Furnizuesi mund t€ bleje kopje tjera te k€tyre skicave, specifikimeve
dhe dokumenteve tjera, ne rast se ato mund t€ gjenden. Pas teshimit t€ certifikates sE garancise, ose pas pranimit final t€
saj, Fumizuesi i kthen autoritetit kontraktues te giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet dera tE kontratds.

5.2 Perveg nese eshte e nevojshme p0r q€llime te kontratEs, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q6 i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet tE p€rdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj€ pale te trete nga Fumizuesi pa pajtim paraprak tE
autoritetit kontraktues.

-<,3 ^uteriteli 
Lsntraktues La autoriteti. per t'i leohua" Furni"uesit urdhra adsri.ni"t.ative qg inke"pe'qine ete del.u'nentc

plotesuese dhe udh€zimet qd jan€ te nevojshme p€r ekzekutim t€ mire t€ kontratds dhe p€r kompensim demi nga ndonjd

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret yendore

6.1 Furnizuesi mund t€ kerkojE ndihmdn e Autoritetit kontraktues pdr
informatave mbi zakonet, urdh€rat6 apo ligjet andsore t6 Republikes se

marrjen e kopjeve t€ ligjeve, rregulloreve dhe
Kosoves te cilat mund t€ ndikojne te furnizuesi

shpenzimc td Furnizuesit.

6.2 Ndse €shte e nevojshme, Furnizuesi do ta lajm€rojO me kohd Autoritetin kontraktues per te dhenat mbi furnizimet ashtu
qe Autoriteti kontraktues te mund te marre lejet e kerkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do te vendose qe te marre lejet e k€rkuara apo licencat e importit brenda nje periudhe te
arsyeshme, duke marre parasysh datat e realizimit te kontrates.

Neni 7 Obligimet e p€rgiithshme t€ Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizoj€ kontrat€n me kujdesin dhe sygelt€sine e duhur duke perfshir€, aty ku eshte specifikuar,
dizajnin, prodhimin, dor€zimin e furnizimit dhe kryerjen e pun€ve t€ tjera pdrfshire kompensimin per ndonjg defekt nE
furnizime.

7.2 Fumizuesi duhet t€ veproje sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraktues. NCse Furnizuesi konsideron se
kerkesa e nie urdhri administrativ shkon p€r'tej fush€veprimit t€ kontratds, ai, duke iu ekspozuar denimit por shkelje t€
kontrat€s, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit td
urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit adrninistrativ nuk do te pezutlohet per shkak te ketij njoftimi.

7.3 Irurnizuesi duhet t'i respektojC dhe td veproj€ sipas t0 gjitha ligieve dhe rregulloleve n€ fuqi ne Republik€n e Kosov€s
dhe do te siguroj€ qe personeli i tij, td alermit e tyre, dhe punctor€t vendore t€ tij gjithashtu t'i respektojne clhe t€ vepro.jng
sipas kOtyre ligleve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe inforrnatat e marra lidhur me kontralen si private dhe
konfidenciale. P€rveg n0 rastet kur kio esht€ e nevojshme p€r qellirne te ekzekutimit te kontrates, ai nuk do te publikoje
ose shpalos€ asnj€ detaj te kontrat0s pa paitim paraprak me shkrinr nga Autoriteti kontraktues.

7.5 N0se Fumizuesi eshte grup, perberja e grupit nuk do te ndryshohet pa p6lqimin paraprak me shkrirn te Autoritetit
kontraktues.

Neni 8 Prejardhja

8. I Furnizuesi do td paraqes€ nje certifikatd zyfiare te prejardhjes ne momentin e pranimit t€ p€rkohshem. N€se ky obligim
nuk plotesohet, kjo do td goid nE nderprerje td kontratds, rne paralajmerim zyrtar.



Neni9 Siguria e ekzekutimit

9. I Furnizuesi do te, io m€ vonO se dita e ndnshkrirrit td kontrates, furnizoi Autoritetin Kontraktues me siguri per
ekzekutim te plote dhe t€ mire te kontrates. Shuma e sigurise do t€ sakt€sohet n€ KVK. Siguria e ekzekutimit do t€ ndalet
nga pagesa e Autoritetit kontraktues p0r gfarddo hunbjeje qe dshte pasojd e mosekzekutimit td plote dhe tC duhur te
obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit td kontrates do t0iet€ ne forrn€n e dhene ne p.jes€n IV te kontratOs.

9.3 Pdrveg asaj pjese te specifikuar n€ KVK lidhur me shdrbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do te ldshohet brenda 30
ditesh nga leshimi i ceftifikat€s se perkohshme te pranimit.

Neni 10 Sigurimi

10.1 Maltrat e furnizuara sipas kontrat6s duhet tejene te siguruara plotesisht rre nje valute tirisht te konvertueshme kunder
humbjes ose d€mtimit te rast€sish€m te prodhoi ose bleje, transportoj, ruaj dhe shpemdaj ne m€nyr€n e specifikuar ne
KVK.

10.2Pa marr€ parasysh obligimet e sigurimit td Fumizuesit sipas Nenit 10.1, Furnizuesi do t€ mbaje pergiegiesi te plote,
dhe do ta siguroj€ Autoritetin kontraktues nga t€ gjitha ankesat nga palet e treta per d€m ndaj pron€s ose tendime personale
q€ shkaktohen nga ekzekutimi i kontrates nga ana e Furnizuesit, nenkontraktuesve dhe pun€tor€ve te tyre.

Neni 11 Programi i realizimit

11.1 Ndse k€rkohet n€ KVK, Furnizuesi do t0 dor€zoje njd program t€ realizimit te kontrates q€ do t€ aprovohet nga
autoriteti kontraktues. Ky program do t€ p€rmbajd s€ paku keto:

rendin s t€ cilit Furnizuesi t0 realizohet duke
in n€ te pranimit, instalimin, lslonlmln;

i--
kontraktues dhe afatin e fundit per aprovimin e Autoritetit Kontraktues. Aprovimi i programit nga autoriteti kontraktues
nuk e liron Furnizuesi nga obligimet e tij sipas kontrates.

I1.3 N0se Autoriteti Kontraktues nuk arrin te nioftoj vendimin e tij te aprovimit i permendur ne Nenin I1.2 brenda afateve

nuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

11.4 Asnje ndryshim material ne program nuk mund te b€het pa aprovirnin e autoritetit kontraktues. Megiithate, n€se
plogresi i realizimit te kontrat6s nuk behet sipas prograrnit, autoriteti kontraktues mund ta udhCzoj€ Furnizuesin q€ ta
ripunoje programin dhe ta dorezoje programin e ripunuar p6r aprovim te ai.

11.5 Para pranimit t€ perkohsh€m te furnizimeve, Furnizuesi duhet te furnizoj me manualet e funksionimit dhe
mir€mbajtjes sC bashku me vizatime, t€ cilat do te ien€ n€ detaje te tilla qe do td mundesoj Autoritetit Kontraktues
operimin, mirOmbajtjen, regullimin dhe riparimin e te giitha pjesdve te furnizimeve. Pdrveg nese eshte percaktuar ndryshe
n€ KVK, manualet dhe vizatimet do te jenE n€ gjuh€n e kontrates dhe n€ fonna dhe numrat te tilla te deklaruara ne
kontrate. Funtizimet nuk do t0 konsiderohen tC p€rfunduara me q€llim te pranimit t€ p€rkohsh€m deri sa manualet dhe
vizatime e tilla jan€ furnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni 12 MarrEveshjet tatimore dhe doganore

12.1 Duke iu nOnshtruar dispozitave t€ dera t€ percaktuara ne KVK, Furnizuesi do te jete plot€sisht pergiegi€s per
pages€n e te giitha taksave, detyrimeve t0 pull€s, taksat e licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera q€ lindin apo
imponohen deri n€ dorOzimin e Mallrave te kontraktuara n€ vendin e dordzimit, sig eshtd p€rcaktuar nga Autoriteti
Kontraktues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 P€rveq ne rastet kur eshte parapare ndryshe n0 KVK. Furnizuesi do ta siguroj€ autoritetin kontraktues nga t€ gjitha
ankesat qe jane rezultat i perdorimit te patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtare siq esht6
specifikuar ne kontrat€, perveg n€se shkelja e tille eshtd rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit t€ dhene nga
autoriteti kontraktues.

Neni l4 Periudha e ekzekutimit t€ detyrave

14.1 Periudha e ekzekutimit td detyrave do t€ filloje nd daten e trksuar n€ paitim rne Nenin 2, pa paragjykim ndaj zglatjeve
td periudhes td cilat mund te lejohen sipas Nenit 15.

l4.2Pdrveg kur paldt pajtohen ndryshe, realizirni i kontratds duhet tC filloje.lo m€ vone se 90 dite pas njoftimit te dhetnies
sd kontrat€s. Pas k€saj date Furnizuesi ka t0 drejtd te mos e realizoi€ kontrat€n dhe td rnarr€ pdrfundimin e saj apo
kompensimin p€r d€min q0 ka p0suar. Furnizuesit do ta humb kete te drejte p€rveg n0se ai e ushtron atd brenda 30 diteve



nga data e skadimit td periudhes 90 dit€sh.

14.3 Nese mundesohen periudhat e ndara te realizirnit per sasi td ndara, keto periudha nuk do te mbliclhen n€ rastet kur nje
Furnizuesi ijepen me shume se ni€ sasi.

Zgatja e periudh€s sE ekzekutimit
l5' l Fumizues mund t€ kdrkoj€ zgiatje te periudhes s€ ekzekutimit n€se realizimi i kontrat€s s6 tij vonohet, ose pritet se clo

te vonohet, pEr ndonj€rdn nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plot€suese;

b) Kushte tE jashtOzakonshme klirnatike n€ vendin e autoritetit kontraktues kane prekur instalimin apo
dor€zimin e fumizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike q0 mund te ndikojn€ n€ dorezimin e furnizimeve, t€ cilat nuk kan€ mundur
te parashihen n€ m€nyrO t6 mjaftueshme nga nje furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative q€ kanE ndikuar n€ dat€n e realizimit, perveg atyre qe jan€ shkaktuar prej
gabimit te furnizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka dEshtuar t'i plotEsoje obligimet e veta sipas kontrates;

0 T€ gjitha suspendimet e dorezimit dhe/ose instalimit t€ furnizimeve q€ nuk jan€ p€r shkak t€ gabimit td
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Sh,$q: tisle qg iang penagldur n€ keto Kushte te pergiithshme dhe te cilat nuk jane per shtiak te
Squrttllr r! I ul,lzuE5ll..

Neni 15

dhena giitheperfshir€se ashtu qe t€ mund t€ kontrollohet k€rkesa.

l:i:,::ii*:.1Ti_*ll"i.lj1llf ..:,shk{m ryr 
furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta leioje kete zgatje td periudh€s se

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

l6'lN€se Furnizues me pdrgiegjesine e tii nuk arrin t'i dor€zoj€ ndonje ose td giitha mallrat ose te realizoje sherbimet
brenda linliteve kohore te specilikuara ne konlrate, Autoriteti kontra[tues, pu ,jottirn zyrttrr clhe pa paragjykim ndaj
kompensimeve tjera te tij sipas kontrat€s, do te kete te drejte, pcr secil€n dite qe kalon ndermjet skadimit te periudhes s€kontrates dhe datds aktuale t€ p€rfundirnit, t'i marr€ deinet e likuiduara t6 tarabarta ^, O,ZSN n€ dit€ te vleres sefurnizimeve td pa dorezuara deri nd njd maksimum prej l0 % te vler6s totale t€ kontrat€s.

l6'2 N€se mosdor€zimi i mallrave parandalon perdorimin e zakonsh€m t€ furnizimeve n6 ter6si, d€met e likuiduara tdparapara n€ paragrafin I 6. I do te llogariten n€ baze td vlerds totale te kontrates

163 N€se Autoriteti konh'aktues ka fituar te drejten te kerkoje s0 paku lo yorc vlergs s€ kontrat€s ai mundet, pasi tanjoftoje me shkrim Furnizuesin:

- tC konfiskoje garancin€ e realizimit;

- t€ nderpresd kontrat€n, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do t€ kete te drejte p€r kompensim; dhe

- te hyje n€ nje kontrat€ me njd pald t€ trete per dh€nien e pjeses s€ rnbetur t€ furnizimeve. Furnizuesi nuk do t0paguhet per ket€ pjes€ te kontrates. Furnizuesi giithashtu O-o te lete i detyruar t6 paguaje koston plotdsuese dhe
demet e shkaktuara nga kjo pamund€si e tij.

Neni 17 Suspendimi

I 7' I Autoriteti kontraktues mundet, me urdhcr administrativ, nd qfarddo kohe ta udh€zoj6 Furnizuesin qd t6 pezullojd:

a. prodhimin e furnizimeve;
b' dor€zimin e furnizimeve nd vendin e pranimit ne kohen e specifikuar por dorezim nd programin e realizirnit

ose, nese nuk eshte specifikuar koha, n€ koh€n kur ato duhet te dordzohenl osec. instalimin e f'umizimeve qd jane dorezuar n€ vendin e pranirnit.

17 '2 G.iate pezullimit, Fumizuesi do te mbrojne dhe siguroin0 furnizimet e vendosura n€ depon e Fumizuesit ose n€ ndonj€vend tietdr, nga p€rkeqdsirni, humbja apo cl€rntimi per aq sa t€ jet€ e munclur clhe sa dshte kdrkuar nga autoriteti
kontraktues, edhe ndse furnizimet.ianE dor€zuar nd vendin e pranlmit n€ pajtim me kontraten, por instalimi i tyre eshtepezulluar nga autoriteti kontraktues.



17.3 Shpenzirnet plot€suese q€ iand shfaqur ne lidhje me kdto rrasa mbrojt€se do t'i shtohen gmimil t€ kontrates.
Furnizuesi nuk do t€ marre pagese te shpenzimeve plotesuese n€se pezullimi €shtO:

a) Zgjidhur n0 menyre t€ ndryshrne n€ kontrat€; ose

b) eshte i nevojshern p€r arsye t€ kushteve t€ zakonshme klimatike n€ vendin e pranimit;

c) eshte i nevojshdm p€r shkak t0 ndonj0 gabirni te Furnizuesit; ose

d) esht€ i nevojshem p€r siguri t€ ekzekutimit t€ mire te kontrates ose te ndonjd pjese te sai pdrderisa nevoia e tille
nuk shkaktohet nga ndoniO veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

17.4 F'umizues nuk do td kete te drejte per shtesa n0 gmimin e kontrat€s perveg n6se ai e lajm€ron autoritetin kontraktues
brenda 30 ditesh pas pranimit te urdhrit p€r t€ pezulluar progresin e dor€zimit se ka per qellim te b€j€ ankesg per ta.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit rne Furnizuesin, do te percaktoje ato pagesa plotesuese dhe/ose zgiatje te
periudh€s se realizimit q€ do t0 behen nga Furnizues p€rkitazi rne kete ankese n6 menyre te drejte dhe t€ arsyeshme iipas
mendimit te autoritetit kontraktues.

l7'6 Nese periudha e pezullimit i tejkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk eshte p6r shkak t€ gabirnit td Furnizuesit, Fumizues,
duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund t0 k€rkoje t€ vazhdoje me furnizimet brenda 30 dit€sh, ose te nderpres€
kontrat€n.

17.7 Ne rastet kur procedura e dh€nies ose realizimit td kontratEs behet e pavlefshme p€r shkak t€ gabimeve
p€rmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezulloj€ realizimin e kontrat€s. Ne rastet kur ato
gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Fumizuesit, atdher€ Autoriteti kontraktues mund td refuzoj€ t'i beje
pagesat ose mund t'i ktheje shumat q6 tashm€ jane paguar, nd proporcion me r€ndesine e gabimeve, pa.regull.iue oi"
mashtrimit.

Autoritetit Kontraktues.

17.8 Qellimi ipezullimit t€ kontrat€s esht€ qd t0 verifikohet n0se gabimet p€rmbajtjesore t0 supozuara si dhe parregullsit€
2Pn mashtrimef kanF ndndhrrr nF rF vFrtetF NFqe nto nrrk mrrnd rF konfirmnhen, reali-imi i knntratFq dn tF rihllnjF sa mF
shpejt qe €shte e mundur. Gabimet permbajtjesore ose paregullsite do t0 jene tii giitha shkelje t€ kontrates ose dispozitave
trcotrllqfive nF te''rlfrlinF noq r\iF vcnrim ose mnsr,enrim nF qhkqktnn nse nts mrrnd fA qhLqLtniF h,rmhie nF hrryheti..

18.1 Fumizimet duhet t'i plot€sojnd specifikimet teknike t€ paraqitura ne kontrate ne te giitha aspektet dhe te.jen€ konfonn

mbahen ne dispozicion te Autoritetit kontraktues pOr q€llime identifikimi gjate periudh€s se realizimit te kontr.ates.

18'2 Te giitha pranimet teknike preliminare t0 parapara nC KVK duhet te behen me k€rkeso t€ d€rguar nga furnizuesi i per
autoritetin kontraktues. N€ kerkese do t€ sakt€sohen materialet, artikujt dhe rnostrat e dorezuara per kete pranim sipas
kontratds dhe t€ tregoje numrin e sasise dhe vendin ku do te behet pranimi ne mdnyren e cluhur. Materialet, artikujt ahe
mostrat e specifikuara ne k€rkes0 duhet t€ certifikohen nga autoriteti kontraktues se plot€sojne k€rkesat per kete p;anim
para se te inkorporohen ne furnizime.

18.3 Edhe nOse tnaterialet apo artikujt q€ do td inkorporohen n€ furnizime ose n€ prodhim te komponenteve qe do te
furnizohen jan€ pranuar teknikisht ne kete menyr€, ato prape muncl t€ refuzohen nese ndonj€ kontiollim tjet€i zbulon
defekte ose gabime, dhe nE ket€ rast ato duhet tC nd€rrohen rnenjehere nga furnizuesi. Furnizueiit mund t'i jepet mund€sia
t'i riparoj€ dhe t'i permir€soj€ materialet dhe artikujt gd jane refuzuar, por kdto matcriale dhe artikuj do te pranohen per
inkorporim ne furnizime vetem nese jane riparuar dhe jan€ p€rmiresuar ne at0 m€nyr€ q€ t€ jete i k€naqur autoriteti
kontraktues.

Neni 18 Cil€sia e furnizimeve

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19' Furnizues do te siguroj€ qe furnizimet t€ dorezohen ne vendin e pranimit me kohg qe t'i mund€sohet autoritetit
kontraktues t€ vazhdoid me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka parapare plot€sisht veshtiresite qe
mund t'i hase nd kete aspekt, dhe atij nuk do t'i tejohel qe te paraqese ndonje arsye per vonese.

19.2 Autoriteti kontraktues do t€ kete td drejte qe her€ pas here te inspektoje, kontrolloj€, mas6 dhe testoj€ komponentet,
materialet, dhe njeshterin€, dhe t€ kontrolloje pdrparimin e pergatitles, fabrikimit apo prodhimit te gfaiedo u,iit rtfi qe
pergatitet, fabrikohet ose prodhohet pdr t'u dor€zuar sipas kontrates, n€ m€nyr€ qe te percaktoje n€se komponentei,
rnaterialet dhe rnjeshteria kane cilesine dhe sasine e k6rkuar'. Kjo do te behet n6 venclin e prbdhimit,-fabrikirnit, plrgatitjes
ose ne vendin e pranimit apo ne vendet q€ -ian6 specifikuar ne KVK.

19.3 Per qellime te testimeve dhe inspektimeve te tilla, Fumizues do t€:

a) I Jape autoritetit kontt'aktues. perkohdsisht dhe pa pagesO, ndihm€, mostra ose pjese per testirn, makina, pajisje,
vegla, pun€, materiale, skica dhe t€ dh€na t€ prodhimit qC zakonisht kerkohen per inspektim dhe testim;

b) Tc merret vesh me autoritetin kontraktues p€r vendin dhe kohdn e testimeve;

c) T'i jape autoritetit kontraktues qasie nd qfar€do kohe t0 arsyeshme ne vendin ku do t6 realizohen testimet.

19.4 Ndse p€rfaqdsuesi i Autoriteti Kontraktues nuk eshtd prezent n€ datdn e vendosur p€r testim, furnizuesi mundet qe,
perveq nese ka marre udhezim tieter nga autoriteti kontraktues, td vazhdojd testirnin, i cili do te konsiderohet se eshte bere
nd prezencen e autoritetit kontraktues. Fumizuesi menleher€ do t'i dergoje kopjet e certifikuara si duhet t€ rezultateve t€



testit te Autoriteti kontraktues, nese nuk ka qen€ prezent giate testit, do t'i pranoj€ rezultatet e testit.

19.5 N0se komponent6t dhe materialet ikan€ kaluar testet e sipErp€rrnendura, autoriteti kontraktues do ta la.jmOrojd
furnizuesin ose ta rriratoje cetifikirnin e furnizuesit lidhur me kete.

19.6 Ndse autoriteti kontraktues dhe Fumizues nuk pajtohen p€r rezultatet e testit, secili do t'ia jape tjetrit mendimin e vet
brenda I 5 ditesh nga mospajtimi i tille. Autoriteti kontraktues ose Furnizues rnund td k€rkojne qe keto teste te persdriten ne
t0 niejtat kushte dhe nethana, ose nese ndonjera pal€ k€rkon, t€ testohen nga nje ekspert i zgledhur rne marr€veshje t6
nd€rsjell€. Te giitha raportet e testimit do t'i dordzohen autoritetit kontraktues, i cili do t'i komunikoje rezultatet e kgtyre
testeve pa vonese te furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do t€ jen€ perfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t€ bartet nga pala
pikepamja e s€ ciles d€shmohet se esht€ gabim pas ri-testimit.

19.7 Gjate realizirnit t€ detyrave te tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpatosin
personave te paautorizuar informata lidhur me metodat e nd€rmarrjes se prodhimit dhe operimit, te cilat informata i kan€
marre gjate inspektimit dhe testirnit.

Neni 20 Parimet t€ p€rgiithshme tE pagesave

20.1 Pagesat do t€ behen nd Euro. Metoda dhe kushtet e pages€s qe duhet t'i behet Fumizues sipas kesaj Kontrate do te
specifikohen ne KVK.

20.2Pagesat qe duhet te bdhen sipas fatur€s se ldshuar nga Furnizues do te behen n€ llogarine bankare t€ dh€ne n€ Pjesen
V, Identifikimi Financiar, i kesai kontrate q€ e ploteson Furnizuesi. i nj0jti fonnular, qd i bashkdngjitet kdrkes€s per
pages€, duhet td pOrdoret pdr t'i raportuar ndryshimet ne llogarin€ bankare.

20.3 Shumat duhet t€ paguhen brendajo m€ shumd se 30 ditesh kalendarike nga data n€ t€ cilen kdrkesa e pranueshme per
pagese eshte regiistruar nga departamenti p€rkatds. Data e pageses do te ietE data ne t€ cil€n debitohet llogaria e
institucionit. Kerkesa per pagese nuk do te jete e pranueshme nese nuk plotesohen nj6 ose m0 shum€ nga kerkesat

20.4 Periudha 30-ditesh mund te llohet duke e lai Furnizuesin k0rkesa nuk mund te
nu e

ka d0shmi qd shpenzimi mund td mos iete legiitim. Nd rastin e fundit mund te behet nie inspektim i meniehershern per
qOllim te kontrollimeve tiera. Furnizues do tO jape sqarime, modifikime apo informata te tjera brenda 15 Oitestt pas
k€rkes€s. Periudha e pageses do te llogaritet nga data ne te cilen €shte regjistruar k€rkesa per pages€ e pergatitur n€
rnEnyr€n e duhur.

vonuar, te kerkoje interesin per pages€ te vonuar me norm€ tE re-zbritje qd zbatohet nga institucioni leshues i Kosoves ne
diten e pard t€ muajit nd tC cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtate pike te perqindjes. Interesi p€r pagesd te vonuar do te
zbatohet p€r koh€n q€ kalon ndOlmjet dates s€ afatit te f'undit te pages€s (nuk p€rfshihet) dhe dates ne t6 cil€n debitohet
llogaria e Autoritetit kontraktues (perfshihet).

20.6Te giitha mos pagesat pas 90 ditesh nga skadimi i periudhes s€ dhen€ nd Nenin 20.3 do t'ijapin te drejte Fumizuesit
q€ ose te mos e realizojd kontrat€n, ose ta nderpresd ate, me paralajmdrim pre.l 30 ditesh p€r Autoritetin kontraktues.

Neni 2l Dordzimi

2l.l Furnizuesi duhet t'i dor€zoj€ furnizimet n€ pajtim me kushtet e kontlates. Fumizimet do t0 jene ne pergiegiesi te
Furnizuesit deri ne pranimin e tyre t€ p€rkohsh€m.

21.2 F-urnizuesi do t'i paketojd furnizimet ashtu sig kdrkohet p€r te parandaluar demtimin apo keq€sirnin e giendjes s€ ty.e
gjat€ transportit deri n€ destinacionin e tyre, siq eshte dhene n€ kontratd. Paketimi duhet td jet€ i mjaftuesh€m pdr te
p€rballuar pa kufizirne, bartjen e ashpdr, ekspozimin n€ temperatura ekstretne, krip€n dhe reniet gjat€ tranzitit dhe
mbaitjen n0 ambient te hapur. Madh€sia e paketimit dhe pesha duhet t'i p€rshtaten, n€se €shte e mundur, larg€sisd s€
destinacionit perfundimtar te furnizimeve, dhe mundesis€ s€ munges€s s€ paiisjeve per bartje te r€nde ne te giitha pikat
giate transitit.

21.3 Paketimi, sh€nimi dhe dokumentacioni brenda dhe.iashte pakove duhet t0 jenO n€ pajtim me k€rkesat e dh€na n6
rn€nyr€ t0 hapur ne KVK, dhe i n€nshtrohen ndryshirneve qd mund td urdh€rohen m€ vonO nga autoriteti kontraktues.

21.4 Asnje furnizim nuk do tE transportohet as te dor€zohet ne vendin e pranirnit derisa furnizuesi te kete pranuar urdhrin
e dordzimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do t€ jete pergjegjes per dordzim n€ vendin e pranirnit te te giitha
furnizimeve dhe pajisjeve td furnizuesit, qe jan€ t6 nevojshme pOr qdtlime te kontrates.

2 1.5 Dor€zimi duhet t0 konsiderohet se eshte bere at€here kur ka deshmi rne shkrim q€ 0sht€ ne dispozicion p€r' td dy palet
se dordzimi i furnizimeve eshte bere ne pajtim me kushtet e kontrates.

Neni 22 Operacionet e verifi kimit

22.1 Furnizimet nuk do td pranohen derisa te jen6 realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime te Furnizuesit.
Inspektimet dhe testet mund te realizohen para transportit, nd pikdn e dordzimit dhe/ose nd destinimin final t6 mallrave.

22.2 Altoriteti kontraktues, gjatO progresit tE dorOzimit td furnizimeve dhe para se td merren furnizimet, duhet t€ ket€
fuqin€ qd t€ urdh€rojE ose t€ vendos€:



a) heqien nga vendi i pranirnit, brenda asaj kohe ose kohesh sig eshte specifikuar ne urdh€r, td te gjitha furnizimeve
te cilat, sipas mendimit te autoritetit kontraktues, nuk jano nd pajtim me kontratcn;

b) z€vendOsirnin e tyre me furnizime t0 mira dhe te pershtatshme;

c) heqjen dhe ri-instalimin e mirE t€ pajisjeve, pa marre parasysh testet e meparshme t€ tyre ose pagesat e pjesshme
te tyre, ose ndonj€ instalirn q€ lidhet rne materialet, mieshterine ose dizajnin p€r t€ cilin eshte p&gjegjes
furnizuesi, e q0 sipas mendimit te autoritetit kontraktues nuk €shtd ne pajtirn me kontrat6n;

d) qe puna e bere ose mallrat e dor€zuara apo materialet e p€rdorura nga furnizuesi jan€ ose nuk jane ne pajtim me
kontrat0n, ose q0 furnizimet apo nje piese e tyre nuk i plot€sojne kerkesat e kontrat€s.

22.3 Furnizuesi, sa md shpejt qd esht€ e mundur dhe me shpenzime te veta, duhet t'i evitoje defektet e specifikuara. N€se
Fumizuesi nuk vepron sipas k€tyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do te ketO te drejte tE pun€soje p.i.onu tjer€ per t,i
zbatuar urdhrat dhe te giitha shpenzimet qe jane pasojd e k€saj, apo qd do td shfiqen per strtat<'te kesaj, Autoriteti
kontraktues do t'i zbresd nga parat€ qe do t€ paguhen ose tE cilat do te behen obligim perlt'iu paguar Fumizuesit.

22.4Fumizimet q€ nuk jand t€ cildsise s€ kerkuar do t€ refuzohen. Nje shenje speciale mund t'u vendoset furnizimeve te
refuzuara. Shenja nuk duhet te jet€ e atill0 qe t'i ndryshoje ato, apo te ndikoje n€ vleren e tyre komerciale. Furnizimet e
refuzuara furnizuesi do t'i heq€ nga vendi i pranimit, nese kete e kerkon autoriteti kontraktues, brenda nj€ periudhe q€ e
sakteson autoriteti kontraktues, dhe n€se kjo nuk realizohet ato do te hiqen me te drejte me shpenzim dhe me rrezii te
furnizuesit. Te gjitha punet qe perfshiine materialet e refuzuara do t6 refuzohen.

Neni 23 Pranimi i p€rkohsh€m

23'l Fumizimet do td merren p0rsipdr nga Autoriteti kontraktues kur t€ jen€ dor€zuar n6 pajtim me kontrat€n, t,i ken€
kaluar ne mdnyr€ td k€naqshrne testet e kerkuara, dhe t€ jen6 autorizuar, si dhe t€ jete ldshuar nje certifikat€ e pranimit t€
perkohshem ose ndse konsiderohet se eshte l€shuar.

mu r autoritetin kontraktues, per nj€ certifikat€ te pranhit G
tC perkohshOm. Autoriteti kontraktues brenda 30 dit0sh rat€herd kur furnizimet t€ j me

srpas

kjo €sht0 e pdrshtatshme, rezervat e tij, dhe p6rveg derash, edhe datdn nE t€ cilen sipas mendimit te tij jane p€rfunduar
f'urnizimet ne pajtim me kontrat€n dhe janO te gatshme pdr pranirn t0 perkohshgm; ose

23.3 N€se rethanat e jashtezakonshme e beind t€ parr.rundur qC t€ vazhdohet me pranitnin e fumizimeve gjato periudhds s6
fiksuar p€r pranim t€ p€rkohshem ose flnal. autoriteti kontraktues e p€rgatit nj€ deklarato per ta v€rtetuar pamund€sine e
till€, nese €shte e mundur, n0 konsultim me furnizuesin. Certifikata e pranimit ose e refuzimit do te pergJtitet brenda 30
ditesh pas dates ne t€ cilen kio pamundesi pushon s0 ekzistuari. Furnizuesi nuk do t6 nxise shfaqjen . (etyi. rrethanave pdr
te evituar obligirnin e paraqitjes se furnizirneve n€ nj€ glendje te pershtatshme pOr pranirn.

23.4 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose t€ lCshoje certifikat€n e pranimit te p€rkohshem ose td refuzoj€ furnizimet
brenda nje periudhe prej [30] ditesh, ai do te konsiderohet se ka leshuar certifikaien n€ diten e fundit t€ aiaj periudhe.
p€rueg n€ rastet kur certifikata e pranimit t€ perkohshem konsiderohet se p€rben certifikat€ t€ pranimit perfundirntar. Nese
furnizimet ndahen me kontrate ne p.iese, Furnizuesi do te ket€ te drejte te beje kerkese per certifikate te vegante per secildn
pjes6.

23.5 Ne raste te dordzimit td piessh€m, Autoriteti kontraktues rezervon te drcjten per te clhend pranirn t0 piesshdm e t€
p€rkohsh€m.

23.6 Pas pranimit t€ p€rkohshem te furnizimeve, Fnrnizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e p€rkohshme dhe materialet qe
nuk k€rkohen m€ per p6rdorim perkitazi me realizimin e kontrates. Ai gjithashtu do t6 heqe ndonj€ mbeturine apo p.ng.ie
dhe te beje ndonjd ndryshirn te giendjes s0 vendit td pranimit sig k€rkohen n6 kontrate.

Neni 24 Obligimet p€r garanci

24.1 Furnizuesi do t€ garantoje q6 furnizimet tejen0 te reja, te paperdorura, td modeleve te f'undit dhe te perfshije te giitha
pdrmiresimet e koh€ve t€ fundit ne dizajn dhe materiale, p€rveg nEse k€rkohet ndryshe n6 kontrate. Fumizuesi do t6
garantojd qE asnjd nga f'urnizimet t€ mos ken€ defckt qe shkaktohet nga dizajni, materialet apo mjeshteria. Kjo garanci do
td mbetet e vlef'shme ne atd menyr€ qe saktesohet ne KVK.

24.2 Furnizuesi do t€ jetd pergjegi€s per mdnjanimin e defekteve, ose derneve ne ndonjd pjesd te furnizimeve t6 cilat mund
t€ paraqiten, apo t€ ndodhin gjate periudhes se garancise clhe te cilat:

a) rezultojn0 nga p0rdorimi i materialeve defektive. mjeshterise s€ gabueshme ose dizajnit jo te mir€ nga Furnizuesi;
ose

b) rezultojne nga veprimet ose mosveprirnet e Furnizuesit gjatd periudhds sd garancis€; ose

c) shfaqen giat€ ndonjd inspektimi t€ b€rd nga Autoriteti kontraktues ose ne emer te tii.
24.3 Furnizuesi me shpenzime te veta do ta pdrmirdsoje defektin ose demin sa m6 shpe.it qi: kjo te mund t6 praktikohet.
Periudha e garancisd per te 8.iithe artikujt e nd€rruar ose tE riparuar do te filloje peiseri nea data ne t0 cit€n eshte bere



ndeffirni ose riparimi sipas vleresirnit te autoritetit kontraktues. periudha e garancise do te vazhdohet vetgm per ate piese t€
furnizimeve qe eshte ndikuar nga nderrirni apo riparirni.

24'4 Nesc shfaqet ndonj€ defekl ose ndodh nclonj€ dem giate periuclh€s se garancise, autoriteti konlraktues do ta lajmeroje
k Furnizuesin. Nese Furnizu.esi nuk arrin ta kompensoje ddmin nga ndonie defet<t ose nj€ dem brenda afatit koh.r te
parapar0 n€ njoftim, autoriteti kontraktues mund te:

a) te korrigio.ie defektin apo demin vet€" ose t€ pundso.i€ dikd tjeter per ta bere punen ne rrezikun dhe me shpenzimet
e Furnizuesit, n€ te cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoiiteti'kontraktuei do t6 zbritet nga parat6 qe duhet tepaguhen ose garancit€ qe mbahen prej Furnizuesit ose nga te dy;

b) 
:::1:1.::,::lka 

sasi te duhur ose asnj€ garanci nuk eshte efektive kerkoni q€ t€ merrni shum€n e duhur ngarurnlzuesl: ose

c) t€ nd€rpresd kontraten.

24'5 obliginet e mirdmbajtjes clo t0 parashihen ne KVK dhe ne specifikimet teknike. Nese koh€zglatja e periuclhds s€garancis€ nuk €sht0 e specifikuar, ajo do td jete 365 dite. Periud'ha e garancise clo te filloj€ neiuien e pranimit tep€rkohshem.

25.1 Sherbimet pas-shities, nese k€rkohen nd kontrat€, do td jepen n6 pajtim me te dhenat e parapara n€ KVK. Furnizuesi
do te marr€ pdrsiper t0 realizoj€ ose te organizoje realizimin L mirernbajtjes dhe t€ riparimit te fuinizimeve dhe t0 sigurojd
shpejt p.ieset rezerve. KVK mund te saktesoine qe Furnizuesi te siguroje ndonj€ ose tii giitha materialet e meposhtme,
njoftimet dhe dokumentet q€ kane te be.lne me pjeset rezerve qe i proJhon apo i distribuon Furnizuesi:

a) pjes€t rezerv€ t€ cilat Autoriteti kontraktues mund t0 vendos€ t'i bleje nga Furnizuesi, duke kuptuar q€ ky vendim

Neni 25 Sh€rbimet pas-shitjes

b) n€ rast te..nderprerjes s€ prodhimit t€ pjescve rezerv€, duhet te lajm€rohet paraprakisht Autoriteti kontraktues p€r

' -' - - -- -- +ezer+6rn€ise kdrkohen dhe*urk€rkohendo tli sigurohen Autoriteti kont.uktr"rpupug.re. l--- -- . ']'

26'l Pas.skadimit td periudhes se gurql.,te ose, ne rastet krlL3.9l9pg,. nje periudh€, pas skadimit te periudhds se

certifikate t€ pranimit pdrfundimtar, rne nj€ kopie Autoritetit kontraktues, duke cekur dat6n n€ te cildn Fumizuesi i kaplotesuar obligimet e tii sipas kontrates dhe n€ m€nyre te tille qe autoriteti kontraktues tejete i kenaqur. Certifikata finale epranimit do t€ l€shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 dit'esh nga skadimi i periudh€s se garancis€ ose menj€here pasiriparimet eventuale qe .iand kerkuar sipas Nenit 24 tE jend, perf'unJuar n€ rnenyre te tille qe te jetg i kenaqur autoriteti
kontraktues.

26'2 Kontrata nuk do t€ konsiderohet se eshte realizuar plot€sisht derisa te jet€ n€nshkruar certillkata p€rfundimtare epranirnit ose derisa te konsiderohet se kjo esht€ ndnshkruar nga autoriteti kontraktues.

26'3 Pa marre parasysh leshimin e certifikates perfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do te mbeten tedetyruar p€r plotdsimin e obligimeve qd dalin sipas kontrat0s para l€shimit t€ cerlifikat€s p6rfundimtare te pranimit dhe tecilall<an€ mbetur te parealizuara nd kohdn kur leihohet certifikata pdrfunclimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve
te tilla do te percaktohen duke iu referuar dispozitave te kontrates.

Neni 26 Pranimi p€rfundimtar

Neni27 Shkelja e kontrat6s

27.1 Pala ka shkele kontraten ndse nuk arrin td shlyejd nclonj€ nga obligimet e veta me kontrat€.

27.2 Ne rastet kur ndodh nj€ shkelje e kontratds, pala e demtuar.do t€ ker(j te dre.ite per k6to kompensime:

a) d€met; dhe/ose

b) nd€rprerjen e kontrat€s.

27 .3 P€rveg masave te sip€rpermenclura, mund te jepen d€mshpdrblime. Ato mund tE jend:

a) derne te pergjithshme; ose

b) d€me td likuidueshme.

27'4 Mbulirni i d€meve, pagesat.apo shpenzimet qd rezultojnd nga zbatirni i masave te parapara nd k€t€ nen do te zbatohen
duke u zbritur nga shumat qd duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria.

Neni 28 Nd6rprerja e Kontratds nga Autoriteti kontraktues
28'1 Autoriteti kontraktues mundet qe, pasi t'i.lapd Furnizuesit I4 dit€ paralajm€rim, ta nd€rprese kontraten ne ndonj€rin
nga l'astet e mdposhtme:

a) kur Fumizuesi n€ rnOnyre p€nnbaitjesore nuk ar.rin t,i realizoje obligimet e veta sipas k€sai kontratel



b)

c)

d)

e)

c)

h)

Furnizuesi deshton ne p€rrnbushjen brenda nj€ afati t€ arsyeshem te parala.im€rimit te dhene nga autoriteti
kontraktues.qe kdrkon nga.ai t€ evitoje ndonje neglizhencO apo deshtim per te realizuar obligimet e veta sipas
kontrates, dhe te cilat ndiko.in€ ne menyr0 serioze ne realizimin e duhur dhe me kohe te pun€ve;

Furnizuesi refuzon ose eshte neglizhent ne realizimin e urdhrave administrative td dhdna nga autoritetikontraktues;

Furnizuesi iajep dikujt kontl'aten apo n€nkontraten pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;
Fumizuesi falimenton ose. €shte duke u mbyllur; punet e tii jan€ duke u administruar nga gjykatat, ka hyr€ ndmardvesh.ie rne kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesori, i n€nshtrohet proceduravi lfiiore lidhur me atoqeshtie, ose eshte nd ndonje situat€ analoge qe shkaktohet nga ndonje froiedure e ngiasilme . pui:upure nelegjislacionin apo n€ rregulloret nacionale;

Furnizuesi €shtd denuar per nje shkelje qe ka te bejd me sjelljen profesionale, pemes nje gjykimi qe ka tuqin€ e
res jttdicata;

Furnizuesi dsht€ shpallur faitor pdr sjellie te rendd te keqe jo profesionale te deshmuar me gfar€do m.ieti te cilinmund ta veltetoj Autoriteti kontraktues;

Furnizuesi i esht€ nenshtruar nje giykimi q€ ka forc€n e res judicata p6r mashtrim, korrupsion, perfshirje n€ndonj€ organizat€ kriminale ose ndonje aktivitet detdr ilegal qe Idernton interesat financiare td Komuniteteve;
Furnizuesi , pas nje procedure tjeter te prokurimit ose procedure te dh€nies se nj€ granti t€ financuar nga buxheti ikomunitetit, €shte deklaruar se ka b€r€ shkelje serioze te kontrat€s per mosrealzim te obligimeve te vetakontraktuese;

f giitha modifikirnet organizative q0 p€rfshijn€ ndryshime n€ personalitetin ligjor, natyren ose kontrollin eFurnizuesit, perveg n€se keto modifikime regiisirohen ne suplementin e kontrat€s;

i)

l) Furnizuesi nuk arrin t€ japd ind ose sigurimin e k€rkuar, ose nese personi q€ e garancine sigurimin

uttv r urlttzuwsipas kontrates. Autoriteti kontr.aktues, pas kesai ,und'te nenshkruaje nAonie tontrate tjeter me nje pale te trete ne emdr t€

*rull"TY:l3ij:T:::.j,.f:,:-l?l:, ou..io,:ljen duhet te pustroie se ekzistuari menierrere pas nderprerjes,pavar6sisht nga detyrimet q6 mund t€ jene paraqitur tashme.

nderma*€ hapa t0 menjehersh€m per ta p€rmbyliur ekzekutimin . fuiniri..r. ;;;y;; ;d;;;;H.;;;*ri,}ffi;;t'i zvog€luar n€ minimum shpenzirnet.

28.4 Ne rast te nd€rprerjes, autoriteti kontraktues, sa m€ shpejt qe t€ jet6 e rnundur dhe n€ prani tE Furnizuesit ose tdpdrfaqdsuesve t€ tij ose duke u berd atyre thirrjen e duhur, do'ta peigatisl nj€ raport mbi furnizimet e dor€zuara dhe pun€ssd realizuar dhe te beje rexhistrimin e materialeve te flurnizuara clnJte paieroorura. Do td pergatitct edhe nje deklarat€ eparave qd duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave qe i ka borxh Fulnizuesit Autoritetit konirak-tues n6 dat€n e ndgrprerjess€ kontratds.

28'5 Autoriteti kontraktues. nuk do te jete i obliguar t€ bej€ pagesa tjera pdr F'urnizuesin derisa te jen€ p€rfunduarfurnizimet, nd€rsaAutoriteti kontraktues do t€ ketei€ drejte te marrEnga Furnizuesi koston ekstra, n6se ka, te furnizimeve
ose do te paguaje shurn€n q0 duhet t'i paguhet Furnizuesii para nderpreijes se kontratOs.

28'6 Nese Autoriteti kontraktues e nderpret kontrat€n,-ai do t€ kete t€ drejte te marrd nga Furnizuesi humbjet qe i jan€
shkaktuar nen kushtet e kontrates te parapara ne Nenin 2 t0 KVK.

Neni 29 Nd€rprerja nga ana e Furnizuesit
29'l Fumizuesi , pasi e ka paralajmeruar Autoritetin kontraktues l4 dite paraprakisht, mund ta nderprese kontraten neseAutoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i paguaje Furnizuesit shumat qe duhet t6 paguhen n€ ndonj€ certifikat€ te leshuar nga personi iautorizuar pas skadimit te afatit t€ fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i plot€soj€ obligimet e veta edhe pas rikujtimeve te p€rs€ritura; ose

- e pezullon dor€zimin e furnizimeve, ose ndonje pjes€ te tyre, per me teper se lg0 dite, per arsye qd nuk jane
specifikuar ne kontrate ose q6 nuk mund t'i atriLuohen F-urn'izuesit.

29'2 Nderprer.ia do te b€het pa paraglykim per ndonj€ te drejte apo autoritet tjetdr sipas kontrates se Autoritetit kontraktuesdhe Furnizuesit.

29'3 Ne-rast td nddrprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te seksionit 29.1 , Autoriteti kontraktues do ta paguaj€ Furnizuesinper hurnbje ose d€m qe muncl t,ijet6 shkaktuar Furnizuesit.

Neni30 Forca madhore

30'I Asnidra pal€ nuk konsiderohet se ka b€r€ mosrespektirr ose shkelje td obligimeve td sa.i sipas kontratds ndse realizimi



i obligirreve te tilla parandalohet nga ndonje ngiarie e shkaktuar nga nje forc€ ntaclhore qe shkaktohet pas dates kurkontrata hyn n0 fuqi.

30'2 P€r qellirne te ketij Neni, termi "fbrc0 madhore" clo t0 thotd veprimer e zotit, goditjet, rnbylljet e objektit ose
qrregullimet tiera industriale, veprimet e armikut publik, luftdrat qofshin ie d.kluruuru 0r.".10, ittotudat. rebelimet, rastet edhuncs, epiderrit€, rr€shqitjet e tok€s, termetet, shtr€ngatat, vet€tima, v€rshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe
1d91je. 

neiarje tjet0r e ngiashme e paparashikuar q€ eihte perte.l kontrollit te paleve dhe nuk mund te p€rballohet as mekujdesin e duhur.

30'3 Pa marr€ parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28,,Furnizuesi nuk do t€.jete i detyrualt6 heqd dor€ nga garancia erealizimit, demet e likuiduara ose nderprerja p€r shkak t€ shkelies n€se, dhe deri ne ate mase sa, vonesa e tij e realizimitose menyrc tjetdr d€shtimi p€r..t€ realizuar obligirnet e tii rne kontrate eshte rezultat i nje ngiarjeje td forces madhore.Gjithashtu, pa marre parasysh dispozitat e Neneie 20.5 dh;29, Autoriteti kontraktues nuk clo tejete i detyruar t6 paguaj€interes per pagesat e vonuara, per.mosrealizim ose p€r nd€rprerje nga Furnizuesi per shkelje te kontrates, nese dhe deri n€ate mase sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lioj tieter'i dEshtlmit per te kryer obligimet e tij eshte rezultat i forcesmadhore.

30'4 Nese ndonjera pal€ konsideron se ndonj€ rrethan€ e forc€s maclhore ka ndodhur e cila mund te ndikoje n€ realizimin eobligimeve t€ sai, menj€her€ do .ta lajmeioje palen tjet€r, duke dhdn€ td dhena detaje mbi natyren, kohdzgjatjen emundshme dhe efektin qe kan€ giasa ta kent riethanat. Perveg nese udhezohet ndryshe nga autoriteti kontraktues meshkrim' Fumizuesi do t€ vazhdoje t'i realizoje obligimet e tij sipas kontrates p€rderisa eshte mjaft praktike, dhe t€angazhoj€ te giitha mjetet.e arsyeshme alternaiive peite plotesuar ndonje obligim q0 ngiarja e forjt rn,udhor. te mos e

ff[l"#,i:f[[ PJnes' Furnizuesi nuk do te zbaioje mjete t€ tilla alternative perves n€se udh€zohet ta beje kdte nga

30'5 Nese Fumizuesi shkaktonf<osto plotesuese giat€ zbatimit t€ urdhrave te autoritetit kontraktues ose gjat6 perdorimit tem.ieteve alternative sipas nenit 30.4 shuma e saj cli t€ cerlifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 31 Zgiidhja miq€sore e mosmarr€veshjeve

e tyre

;:il ni:,,::,::: n:i : i :.,i** 1 "df if ;;,i;;ffi ;;, dffi ffi ;##;ij .;;1"; H i:,iftil);:: il
:aj1j: fii?::"i:.::':i:l'3,f:ir:1g'ti.,e! r.,1,0r," '?*'r,".iffijil;?.';,':J, #il'fii?iH fi[ffi"';kerkeses pCr

I.t l=:l :L: il ;si, Jid,;t q rl",r. ffi ffi ,; # ;; ;;il,;?# ll ?J rt',*il JiJi ;:

se eshte e

3l'2 N€se procedura e zgiidhjes miqesore te mosmaffeveshjes deshton, pal€t mund te merren vesh te p€rpiqen te pajtohenp€rmes institucionit td specilikuar. nd KVK. Ndse nuk mund te arrihet zgjiclhia brenda 30 ditdsh pas fillimit td procedur€s
s0 pajtimit, secila pal€ do td ket€ te drejte t€ vazhdoj€ nE faz€n e ardhshmi te pr.ocedures se zgidhjes s€ mosmarr€veshjes

zgjidhjes s€ mosmarr€veshjes duke e lajmeruar tjetren.

Neni 32 Zgiidhja e mosmarr€veshjeve me procedur€ giyq€sore
32'l N€se nuk mund t€. affihet zgiidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedurds rniqdsore per zgiidhje temosmarr€veshjes. secila pale mund t€ kerkoj€:

a) ose vendim nga giyqi; ose

b) kurdo qe pal€t pajtohen vendirn ar.bitrimi ne pajtim me KVK..
,^?;?rriLrl n€nshkrimit te kontrates palet duhet te vendosin pdr rnCnyr€n e zgiidhjes se mosmarrdveshjes. gjykata apo



KUSHTET E VEQANTA

Numri i kontrates: YU644-24-2280-t-2-llC851

KVK nd vijim do t€ plotesojne dhe/ose ndryshojn€ KPK. Sa here q€ ka nje konflikt, dispozitat ketu do te
mbizot€rojne mbi ato te KPK.

Kushtet e P0rgjithshme t€
Kontratds

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit p0rkat€s n€ KPK

Lisii i
zbatuesh€m

dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosovds qe jand ne fuqi do t0 zbatohen per te gjitha geshtjet
qe nuk mbulohen nga dispozitat e kontratds. Juridiksioni do te jete
Gjykata Komerciale.

2.2 Gjuha e perdorur do te jete : gjuhet n€ pdrdorim zyrlard.

Siguria e

ekzekutimit
9.1 Shuma e Sigurisd sd ekzekutimit €shtd . 10 % e gmimit totat te

kontrates,

Dokumenti - Polisd e Sigurimit apo dokument bankar t6 l6shuar nga
ndonjd komapani e sigurimeve ose bank e licensuar nga Banka
Qendrore e Kosovds. me afat validiteti pOr kohezgjatjen e peridhes
prej 65 dite nqa data e ndnshkrimit td kontrat6s.

ln 1

fruBr4uI r

ekzekutimit
a \ NaLEt ,l utrE paD ilEilDil^ilrilil, Lg KUltltales, tuililzllilel uungll
p6rfunduar ne nje afat jo me gjate se 40 dite nga data e leshimit te

Ndse Furnizues me pergjegjesine e tij nuk arrin t'i dordzoje ndonje
ose td gjitha mallrat ose td realizoj6 sh6rbimet brenda limiteve kohore
te specifikuara nd kontratd, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar
dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera t6 tij sipas kontratds, do
td kete te drejte, pdr secildn dite qe kalon ndOrmjet skadimit t0
periudh6s sd kontratds dhe datds aktuale te pdrfundimit, t'i marr6
ddmet e likuiduara td barabarta me 0,25% n6 dit6 t0 vler6s sd
furnizimeve td pa dordzuara deri ne nj6 maksimum prej 10 % t6 vleres
totale te kontrat6s.

Tatimet dhe
marrevestljet
doganore

12.1 Gjitha detyrimet doganore dhe tatimore sipas ligjeve n6 fuqi ne
Republiken e Kosov6s, bien ne barrO td Op.Ek. - Kontraktuesit

Cil0sia e

furnizimeve
18,2 Pranimi paraprak eshte i nevojshem dhe do te kryhet nga ana e

Komisionit td Pranimit t6 Mallit - Pajisjeve.

Inspektimi
dhe testimi

19.2 lnspektimi i cildsise dhe sasise sd mallit do te bOhet n6 momentin e
dorrSzimit td artikujve qe jane l6nd6 e k€saj kontrate, dhe do t6 behet
nga Komisioni i Pranimit t6 Mallrave - Pajisjeve, i emdruar enkas nga
ana e Zyrtarit Kryesor Administrativ t6 Autoritetit Kontraktues.

Asnj0 furnizim i mallit, respektivisht asnj6 ekzekutim i

furnizimeve/shdrbimeve nuk do td konsiderohet valid dhe i pranuar, deri
sa nuk konfirmohet cil6sia dhe sasia, nga ana e Komisionit t6 Pranimit
tC Mallrave -/Pajisjeve td Autoritetit Kontraktues.



Pagesa 20.1 Sipas Raportit te prezantuar - dordzuar nga Menaxheri i

Projektit dhe Komisioni i Pranimit te mallit, pagesa do te kryhet
nd afate sa me td shkurtdr kohor dhe jo me gjate se 30 ditd nga
data e pranimit dhe evidentimit - protokolimit t6 faturds nga
zy rtari pergj egj es i a utoritetit ko ntraktues.

Dor€zimi 21.3 Dordzimi konsiderohet i pdrfunduar pas pranimit dhe konfirmimit
td cildsis6 s€ furnizimeve dhe / ose shdrbimeve td pranuara
Komisioni pdr pranim td mallrave dhe shdrbimeve.

Obligimet e

garancionit

24.1 Garancioni i kualiteti td mallit Pdr periudhen kohore prej 12 muaj

Dokumenti - Polisa e sigurimt apo dokument banka t€ l€shuar nga ndonj€
kompani e sigurimeve apo bank€ t€ licensuar nga Banka Qendrore
e Kosov6s, prej 10% (dhjete p6rqind) tE vler6s sE p€rgiith€shme t6
kontrat€s. me afat validiteti pdr koh6zgiatjen e periudh€s prej 13
muaj nga data dordzimit/pranimit t€ mallit.

Sh0rbimet pas
shitjes

25.1 Furnizuesi duhet td siguroj Kontraktuesin se malli i dordzuar - pranuar
si dhe ekzekutimi i sh6rbimeve td porositura, n6n konditat e ruajtjes
dhe pdrdorimit ne kushte dhe kondita td pranuara, do t6 ket6 cilesi te
pranuesnme per nje penuone Konore prew

; +a *^ll;4 lA --^.-,,

me shpenzime t6 tija dhe pa asnje kompesnii'n aga Autoriteti
KonrraKrues, te oeje nornmtn mailtt - pajtsJes sg pranuar.

ZgJidhja
31.2 Konform nenit 31 td Kushteve te Pdrgjithshme t6 Kontratds.

mosmarrEveshje
S

Zglidhjae
mosmarr0veshje
s me procedure
gjyq€sore

32,1 Qdo mosmarr6veshje nddrmjet palOve t6 cilat mund td lindin gjat6
ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se nuk 6sht6 e mundur te zgjidhet
ndryshe nddrmjet paldve do td dordzohet Gjykatds Komerciale n6
Prishtine.
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